
 

R７ 富田林市立喜志幼稚園 

２学期も みんなで 楽しく     
園 長  古 村 勝 俊 

にぎやかなクマゼミの声がやみ、早朝には、涼しい風に乗ってツクツクボウシの声が運ば

れてくるようになりました。 

ハート池では、風にゆられるガマの葉に、空っぽになったヤゴのぬけがらがしがみついて

います。だれもいない静かな園庭で、この夏もたくさんのトンボたちが、無事に巣立ったよう

です。 

残暑厳しく、汗ばむ日がしばらくは続きそうですが、季節は確かに進んでいます。 

 

今年は、「災害級」「今までに経験したことのない」などと報道されたほどの、暑すぎる夏

休みでした。来る日も来る日も暑い中、朝な夕なに、お子さんの健康・安全、規則正しい生

活へのご配慮、たいへんだったと思います。本当にお疲れさまでした。先日のＰＴＡ清掃活

動にもご協力いただきありがとうございました。また、地域での子どもたちの見まもりや幼

稚園運営にお力添えいただいております皆さまにもお礼申しあげます。ありがとうございま

した。 

 

さて、先週２１日と２２日は登園日でした。静かで寂しかった園庭に、子どもたちの笑顔と

元気な声が、夏の思い出とともに帰ってきました。夏休みの間にいろいろな経験をして、ひと

まわり大きく成長したように見えました。２１日は、誕生会とプールじまいでした。子どもたち

や先生方の楽しそうな歓声が園庭に響き渡っていました。活気のある子どもたちのいる幼

稚園が、やっぱりいいです。これから始まる２学期も、きっと喜志幼稚園が楽しくなるだろう

と感じさせられました。 

 

２学期は、運動会や遠足、親子交流会（ハロウィーン）など、大きな行事がたくさんありま

す。子どもたちが自分の力をのびのびと発揮できるように、また、友だちと力を合わせて活

動することの楽しさを味わえるようにしていきたいと思います。 

９月は残暑が厳しく、夏の疲れが出やすい時期です。暑さ対策や心と体の健康にも気を

配りながら活動を進めてまいります。２学期も皆さまのご理解・ご支援をよろしくお願いいた

します。 

 
 

 

 

 

 

 

３歳児 ・自分のしたい遊びを見つける。・戸外で体を動かして遊ぶことを楽しむ。 

４歳児 ・園生活のリズムを取り戻す。・友達と一緒に身体を動かす心地よさを味わう。 

５歳児 ・いろいろな運動に興味をもち、進んで体を動かす。 

・季節の変化に気付き、初秋の自然に興味・関心をもつ。 

 

 

育
て
た
い
こ
と 

９月の園だより



 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

８月生まれ   

（はな組) 

◎◎ ◎◎さん(3日) 

〇〇 〇〇さん(２０日) 

□□ □□さん(２７日) 

 
 

 

おたんじょうびおめでとう！ 

９月うまれ   

(みかん組) 

☆☆ ☆☆さん(８日) 

△△ △△さん(１７日) 

（はな組）  

▲▲ ▲▲さん（１４日） 

◇◇ ◇◇さん(２８日) 

（ほし組）  

▽▽ ▽▽さん（１３日） 

●● ●●さん（24日） 

 

保護者の皆様へご協力をお願いいたします。 

 

・９月１２日(金)はみかん組の園内研究保育です。行事欄をご覧ください。預かり保育

はありません。 

 

・１０月４日(土)が運動会、６日(月)が代休です。４日雨天の場合は、５日に運動会を

行います。詳細は後日お知らせいたします。 

 

・１０月２４日(金)、職員の研修のため、午前保育(１１時３０分降園)とさせていただき

ます。預かり保育もありません。ご理解、ご協力をお願いいたします。 

 

・１１月７日(金)は、はな組が園内研究保育のため、はな組のみが２時降園で、 

みかん組とほし組は給食後１２時４０分降園です。 

 

・１１月８日(土)は、すこやかネットフェスタで、登園日といたします。１１月１０日(月)を

代休といたします。 

 

 

 


